(vt

(vt uno verbo dicam) in Carolo Borromeo mille amplius post annos, renouasse Dominum Deum, qui hac nostram scriptiōnem legerit, & qui libellos varios, qui de ipso conscripti sunt, euoluerint, facilius intelligent. Mirabilis est Dominus in sanctis suis, Mirabilia sunt opera eius, prædicanda dona eius.

Imitator hic egregius Ambrosij, qui nouus Ambrosius nominatus est, Carolus testamento suppellectilem suam, & non magnam pecunia summam, quæ in œconomi manus eo tempore fuerat, pauperibus Mediolani, qui in magno illo hospitali pie sustentantur, reliquit, nulla consanguineorum suorum ratione, aut mentione habita, quandoquidem illos diuites valde, opulentos potius esse optimè nosceret. Pauperibus, hoc est, Christo, cuius membra sunt pauperes, à quo maximis thesauris fuerat ditatus, cui animam suam dicauerat, suppellectilem suam omniāque, quæ sibi reliqua erant restituenda censuit, & sapienter ut omnia. Ut mercaturam laudabilissimam, quam sanctus celebrat Chrysostomus, in sua vita exitu exerceret: Mercaturam sanctus ille vir appellat eleemosynam, quam sanctus Spiritus interdum sanctam fœnerationem nominauit, cum scriptum sit, Qui miseretur pauperi, fœneratur Deo.

Et vir optimus, & amicitia cultor egregius, qui me in amicorum suorum numero pro sua humanitate ante viginti duos annos collocauerat, nescio an me excitauit, an magno honore affecit: dicam vtrunque, & ad pastorales omnes virtutes me inflammauit, &

56 VITA CAROLI BORROM.

maximo me affecit honore, cum imaginē sancti Ambrosij, quem sibi imitandum proposuerat, & ad cuius scripta assidue legenda me saepe fuerat hortatus, mihi testamento reliqui: quo dono, nihil mihi in mea vita incundius futurum est. Erit mihi imago illa pulcherrime depicta stimulus perpetuus ad pastorales, & eximias illas virtutes, quae in sanctissimo viro Ambroso, & eius imitatore Carolo fuerunt, imitandæ. Amicitia leges si quis alius seruauit, seruauit ipse cū libere monuerit amicos, si quando illos monitione indigere animaduertit. Et religiosorum familiaritate delectatus est plurimum, eorumque consilijs saepe vtebatur. Franciscum Adornum Societatis Iesu plurimi fecit, qui cum in extremo vitæ curriculo per dies plurimos, quo tempore in Monte Varallo meditationibus se totum tradiderat Carolus, ab cuius laterem nqua discesserit: res admirandas de eximis virtutibus, quas in postrema vitæ suæ parte ostendit Carolus, narravit, & scripsit. Et Francisci Panigarola doctrina, & facundia delectabatur, illumq; in visitationibus saepe comitem habere consueuerat. Et plurimi erant, qui libentissime pastorem suum sequerentur, nullosq; labores subterfugerent, vt eius iussis etiam cum vita periculo obtemperarent. Ludouicus Mone ta clericus Mediolanensis, vir egregia fide, & præstanti pietate, Carolo in primis charus fuerat, ipso comite in itineribus vtebatur maximè. Sed inter cōplures præstates viros, quorū fideli opera in Ecclesia Mediolanensi gubernanda, & Ecclesiasticis negotijs tractandis, diu, multumq; est usus, duo in primis fuerunt.

runt non solum doctrina, religione, prudentia, sed
Episcopali etiam dignitate, quam postea consecuti
sunt in Ecclesia Dei illustres, Ioannes Baptista Ca-
stellius Bononiensis excellens Iurisconsultus, qui fa-
ctus à Gregorio XIII. Episcopus Ariminum. demum
cum eius, & Apostolicæ sedis nuntium apud Christia-
nissimum Regem ageret, magno bonorum dolore in
Gallia est mortuus. Et Cæsar Specianus, qui Romæ
Caroli nomine apud summos Pontifices res grauiſſi-
mas administravit, & anno superiore ab eodem Gre-
gorio Nouaria datus est Episcopus. Nam Petrum Ga-
lesinum egregie eruditum, & eloquètem hominem,
aliosque quam plurimos Caroli Cardinalis admini-
stros, & alumnos, commemorare longum est. Quod
lachrymis vniuersus Clerus, omnes nobiles viri, totus
q; Mediolanensis populus Caroli funus prosecutus fit,
scriperunt multi. Mæroris tot, tamq; varia signa ap-
paruerunt, ut neque verbis, neque literis exprimi pos-
se videantur. Ad eius sepulchrum, quod è regione al-
taris maioris ad primos gradus chori, sibi adificandū
sine villa pompa constituerat, innumerabiles mortales
confluxerunt, confluxisse etiam multos post dies ac-
cepimus. Et non paucos reperiemus, qui admirabiles
Caroli virtutes considerantes, contemptum rerum
humanarum cum admiranda charitate, & assiduo
cum Deo colloquio coniunctum, & cum frequenti
sanctissimæ Eucharistie vsu, & mansuetudinem exti-
mam, & maximam humilitatem, ob Angelicas vir-
tutes, quibus Carolus fuerat conspicuus, iam in cœ-
lum euolasse procero habeant. Putent etiam fore,

D s ita

ita Deo, cui arcana omnia notissima sunt, disponente,
vt Carolus aliquando Ecclesiae decreto in sanctorum
numerum adscribatur.

Et Gregorius XIII. iudicio præstansissimo, & ex-
nijs virtutibus prædictus, accepto de eius morte num-
rio, in Consistorio de excellentibus Cardinalis tanti,
qui magnum sacrosancto Collegio ornementum at-
tulerat, & pro sancta Ecclesia, proque amore Dei
labores varios pertulerat, virtutibus, sermonem
habuit, magnum, & iustum dolorem suum Car-
dinalibus exposuit. A quo Pontifice Gregorio, &
Pio V. qui in Pontificatu illum præcesserat, vnicè di-
lectus est, & testimonij varijs, tum in Consistorio,
tum in multis sermonibus fuit celebratus. Et Roma
tota, quæ virum Dei venerabatur, & vt lumen milit-
tantis Ecclesiae agnoscebat, & suspiciebat, Carolam
luxit, & lugent illum adhuc plurimi. In luctu hac
ratione se ipsos consolantes, quod in cœlestem illam
patriam ante Regem Regum Dominum Deum, cu-
i us imperio totus regitur Mundus, admissus, Chris-
tianæ Reip. cui exemplo, & laboribus consuluit, pre-
cibus assiduis prodesse non desinit, & quando eis
exemplo meliores non pauci efficiuntur, disciplinae
tiam Ecclesiastica scriptioribus suis crescit; nobis du-
bium minime esse debet, quod uberrimos laborum
suorum fructus capiet in illa sempiterna beatitudine
vir sanctus, Deo iusto iudice meritis premia cumula-
tissime reddente, quæ nemo cogitare, nendum explicata
re potest.

Eius exequias celebrauit Nicolaus Cardinalis Cre-
monensis,

monensis, qui mirifico amore Borromeum diligebat, ita ut sacrum faciens lachrymas continere saepe non potuerit, iacturam, quam fecit optimi, & egregij pastoris de patria sua optime meriti, considerans. Attigit annum quadragesimum septimum, satis longam vitam duxit, si plurimarum virtutum exempla quae reliquit consideremus; admodum breuem, si ad commoda, quae Ecclesiae Dei afferebat vita exemplo, & pluribus suis animum intendamus, ut vir Dei diutius premo sibi debito, cœlesti illa patria careret, noluit Dominus, Qui sit benedictus in secula.

Hanc de Cardinalis Borromei vita scriptio nem meam Antoni Cardinalis, Guilielmo Cardinali Sirleto, quem patrem iudicij agnoueram, & Borromei memoriam colentem valde, eiisque eximias virtutes libenter celebrantem, tradideram: suscepserat prompto animo scriptio nem legendam, considerandam, emendandam, si qua ei emendatione opus esse videretur. Cum autem pridie quam ex hac vita Sirletus migraret ad illum in lecto decubentem accessisset, late admodum vultu me aspiciens, inquit, Nihil opportunius contingere poterat mihi, quam illum, quem de sanctissimi Cardinalis Borromei vita libellum scripsisti, mihi legendum dederas, tibi meis manibus restituere. Addiderat quedam, nonnulla etiam detraxerat, quedam correxerat amanter, & prudenter, ut solitus erat. Munitum (addidit) sepulchrale fuit mihi acceptissimum: diuina prouidentia factum crediderim, ut in ultimo huius vita actu, virtutes Borromei, eius in primis

primis vita contemptus, & animi in minime formanda morte celsitudo, quem vnicē dilexi, & magna obseruantia sum prosecutus, mihi proponerentur, n̄ alacrius ad patriam illam communem nostram tenderem: faxit Deus misericordiae parens, vt ego, & n̄ aliquando in caelesti illa patria Carolum nostrum videamus, ibiq; vere in Domino coniuncti, perpetua felicitate persuamur. Ipse molliter nimium hac audiens: vix verbum proferre poteram, lachrymas eius non continui: sed quod magis reprehendendum est, hac recordans interdum adhuc lugeo. Quid hoc est? Homo in disciplina Sirleti parum exercitatus imitator malus tanti magistri, quem suspiciebam. Senex, canicie, quæ certissima aduenientis mortis, & non multum distantis nuntia est, oblitus meæ; verborum quæ apud sanctum Apostolum Paulum legeram, parum memor, contristor de dormiente quasi spem non habeam, lugeo è custodia vocatum à Domino, seruum bonum ab exilio profectum in patriam, ex huius peregrinationis fluctibus in portum deductum, ciuem beatæ Hierusalem factum frui sanctissimæ Trinitatis aspectu, & societate Angelorum. Cohibui me tamen, mi Carafa Cardinalis optime, tuo etiam exemplo, sic me ipsum alloquens: Mortuum in Domino, atque ob id beatum lugemus? cur non gaudeamus potius? sacro Collegio hic erat ornamento? de cœlo precibus suis erit subsidio. Vicario Christi seruiebat fideliter? nunc seruit Domino Dominorum, eoq; fruitur. Comoda afferebat Ecclesiæ militanti laboribus, & vigilis suis? nunc in Ecclesia triumphanti victoria, quā

de

de se ipso, & de perennibus inimicis nostris retulit (vt
equum fuerat) fructus percipit. Ne causa nostra do-
leamus nimis, ejciamus molliciem animi, gaudemus
potius migratione amici, & de vitroque nostrum, de
omnibus potius, qui eius consuetudine vsi sunt, bene-
meriti. Iusta persoluimus (vt debuumus) laudationi,
que infunere est habita interfuius. Quid restat, nisi
vt ad eandem patriam aspiremus, ad quam ipse (vt
credimus) iam peruenit: subsidia, quæ nobis est polli-
citus, precum suarum apud bonorum omnium largi-
torem Deum, in huius vita periculis tam varijs, &
magnis expectemus, memores documentorum, quæ
nobis reliquit; memoriam amici veri tanti Cardina-
lis ex animo nunquam excidere patiamur nostro. Tu
qui tanto magistro es vsus in sanctis Græcorum pa-
trum libris potissimum perlegendis, & eius consue-
tudine plurimos annos te ad maximarum virtutum,
quibus ipse præstabat, perpetuam imitationem effin-
xisti, recordatione Cardinalis Sirleti valde semper
delectaberis, ego vero, & delectabor, & illum veluti
exemplar semper habebo ante oculos. Multiplex re-
rum humanarum & diuinarum scientia, cum admi-
rabilis humilitate coniuncta. Historia Ecclesiastica &
admiranda cognitio cum perpetuo communicandi
studio. Sermo grauis, & eruditus, lepore, & charita-
te Christiana conditus. Patientia summa in miserorū
querelis audiendis: studium in subueniendo oppressis
& fiduciam. Mirum in dissimulandis, excusandis, mi-
nuendis aliorum erratis. Rerum externarum, di-
narum in primis, & inanis gloria contemptus. Leni-
tas

tas animi amabilissima. Cautio valde probanda, ne
domestici eius illi dominarentur. In consanguineo
suis minime diuitibus ditandis, digna Cardinali, &
Episcopo moderatio. Orādi studium cum gratiarum
ad Deum actione quotidianum. Hilaritas à puritate
conscientiae profecta. Hęc omnia animo infixas
meo: hęc semper libentissime commemorabo. ad tan-
tarum ipse virtutum imitationem, studia mea, cog-
itationes meas semper dirigam. Iacturam magnam,
quam anno uno collegium sacrum Cardinalium fr-
cit (vt alios omittamus) duorum in primis Cardina-
lium Borromei, & Sirleti sarcet Dominus Deus,
pietate, diligentia, industria Cardinaliū, qui
vivunt, quos sanctissimis suis donis in
dies magis ditat, & pro sua beni-
gnitate ditabit.

F I N I S.